
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 3036/2024 DEL 17/12/2024

N° DetSet 512/2024 del 17/12/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Impegno e affidamento per la fornitura di Kit comprendente, trapano 

avvitatore+tassellatore+smerigliatrice necessario per l’esecuzione dei lavori di manutenzione della viabilità 

comunale

CIG: B4DDC63B76

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3036/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05576-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/12/2024 al 01/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 03036/2024 del 17/12/2024

OGGETTO: Impegno  e  affidamento  per  la  fornitura  di  Kit  comprendente,  trapano
avvitatore+tassellatore+smerigliatrice  necessario  per  l’esecuzione  dei  lavori  di
manutenzione della viabilità comunale.  

CIG:B4DDC63B76 

PREMESSO che:
  l’art. 14 comma 1 del D. Lgs 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i., “Nuovo Codice della Strada” attribuisce agli
enti proprietari i compiti di manutenzione, gestione e pulizia delle strada, delle loro pertinenze, degli arredi,
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi, provvedendo con efficienza, correttezza e compiutezza;
 il  Comune di  Potenza ha un’estensione della  Viabilità  che sfiora i  600 Km, fra strade cittadine e a
servizio dell’agro rurale;
 per gli interventi sulla viabilità comunale, per le normali attività istituzionali  inerenti l’esecuzione di
“0rdinanze” e la manutenzione della segnaletica stradale questa U.D. utilizza due squadre di manutentori;
  per consentire di ottemperare alle finalità di cui sopra, risulta necessario dotare il personale addetto
all’espletamento di tali servizi del materiale e attrezzature necessarie;
 il personale del  “servizio viabilità ” ha evidenziato la necessità urgente di dotarsi di attrezzature, quali
trapano, tassellatore e smerigliatrice, da utilizzare ai fini della manutenzione della viabilità comunale;

CONSIDERATO che:
 si rende necessario individuare celermente una ditta per l’acquisto dell’attrezzatura da lavoro richiesta;

 per la fornitura  di un  Kit comprendente, trapano avvitatore+tassellatore+smerigliatrice, è stato

acquisito preventivo di spesa dall’operatore economico E.M.C. srl dei F.lli Colucci, C/da Dragonara, 14/E –
85100 Potenza (P. I.V.A. 01177120761), il quale ha chiesto l’importo di € 925,98  (compreso IVA al 22%);

RAVVISATA la necessità, pertanto, di procedere alla fornitura di attrezzatura da lavoro innanzi detta;

DATO ATTO che il RUP del presente affidamento è il geom. Vito Sileo, in servizio presso l’Ufficio “Viabilità”
dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;

VISTO:
 l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
 l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
 l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

CONSIDERATO che:
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro;

 la ditta  E.M.C. srl dei F.lli Colucci,, risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali
come da DURC numero protocollo INAIL - 46555345, scadenza validità 13/03/2025; 
 la presente è da intendersi come determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del  D.Lgs
n.36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03036/2024 del 17/12/2024

 prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli  elementi essenziali  del contratto ed i  criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  fornire  al  personale  addetto  alla  manutenzione  della
segnaletica stradale il materiale e l’attrezzatura necessaria;

 il contratto ha ad oggetto l’acquisto di un trapano avvitatore+tassellatore+smerigliatrice;
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art.
18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n.36/2023;

ATTESO che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento unico di

programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024/2026;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 5/04/2024 è stato approvato il riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno contabile e procedere all’affidamento diretto della fornitura, ai

sensi  dell'art.  36  comma 1 lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, alla  ditta  E.M.C.  srl  dei  F.lli  Colucci,  C/da
Dragonara, 14/E – 85100 Potenza (P. I.V.A. 01177120761), per l’importo di € 759,00, oltre € 166,98 per IVA
al 22%, per un totale complessivo di € 925,98, secondo il preventivo del 27/11/2024 con  Prot. N. 120460;

ACCERTATO che la spesa in argomento pari a €  925,98, (IVA al 22% inclusa) trova copertura sull’impegno
n. 4867\2021  (cap.1338/005);

VISTI:
  il D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.), in particolare gli artt. 107,183,191 e 192;e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n.165/2001; 
 il Codice della strada (D.Lgs. n. 285/1992); 
 il D. Lgs. n.36/2023;

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma, 1del D. Lgs. 18.08.2000, n.267e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO  il  Decreto sindacale n.  65 del  12/7/2024 con cui  è stato prorogato al  dott. Vito Di  Lascio
l’incarico di dirigenza ad interim dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;

D E T E R M I N A 
Per le  motivazioni  espresse  in  premessa e  che qui  si  intendono tutte riportate  quali  parti integranti e
sostanziali del seguente provvedimento: 

1) Di AFFIDARE  ai sensi dell'art.  50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.  n.  36/2023, la  fornitura  di  un Kit
comprendente,  trapano avvitatore+tassellatore+smerigliatrice,  alla  ditta  E.M.C.  srl  dei  F.lli  Colucci,  C/da
Dragonara, 14/E – 85100 Potenza (P. I.V.A. 01177120761), per l’importo di € 759,00, oltre € 166,98 per IVA
al 22%, per un totale complessivo di € 925,98, secondo il preventivo del 27/11/2024 con  Prot. N. 120460;

2) Di  IMPUTARE la spesa complessiva di € 925,98 (IVA al 22% inclusa) sull’impegno n. 4867\2021
(cap.1338/005); 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03036/2024 del 17/12/2024

3) Di DARE ATTO  che il  RUP dell’affidamento denominato “Fornitura  di un Kit  comprendente,
trapano  avvitatore+tassellatore+smerigliatrice” è  il  geom  Vito  Sileo,  in  servizio  presso  l’Ufficio
“Viabilità” dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”; 

4) Di DARE ATTO che: 
 ai fini della  tracciabilità dei flussi finanziari richiesto dalla normativa, il  Codice Identificativo di Gara
relativo alla presente fornitura, da indicare nei documenti di pagamento è il seguente CIG:B4DDC63B76;
 il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente “ denominata  “Bandi di  gara e contratti” a cura dell’U.D.  “Manutenzione del  Patrimonio e
Viabilità”;
 tutti gli  atti ai quali  è fatto riferimento nella  premessa e nel  dispositivo della determinazione sono
depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

5)    Di DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
 deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
 è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  copertura
finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

       

                                                                                                     Il Dirigente ad interim         
                                                                  dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità" 
                                                                                                 (dott. Vito Di Lascio)

                                                                                         

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03036/2024 del 17/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 512/2024 del 17/12/2024, avente oggetto: 

Impegno e affidamento per la fornitura di Kit comprendente, trapano avvitatore+tassellatore+smerigliatrice 

necessario per l’esecuzione dei lavori di manutenzione della viabilità comunale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

E.M.C. SRL 
DEI F.LLI 
COLUCCI

Impegno e 
affidamento per la 
fornitura di Kit 
comprendente, 
trapano 
avvitatore+tassellator
e+smerigliatrice 
necessario per 
l’esecuzione dei lavori
di manutenzione 
della viabilità 
comunale

€ 925,98 1338 005

Imp
egn

o
frazi
onat

o

fraziona
to n.

29/2024
dell'imp

egno
4867

2021

Totale Importo:      € 925,98

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-17T20:34:54+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-12-17T13:49:53+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-17T19:19:34+0100
	Vito Di Lascio




